АДминистрациЯ  муниципального образования

ПАШОЗЕРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТихвинскОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО районА

Ленинградской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАШОЗЕРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15 октября 2018 года                                           №  08-98-а
Об утверждении муниципальной  программы Пашозерского сельского поселения "Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении"
                       В целях реализации муниципальной политики в сфере культуры и в соответствии с постановлением администрации Пашозерского сельского поселения  от 12 ноября 2013 года    № 08-124-а "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пашозерского сельского поселения", постановлением администрации Пашозерского сельского поселения от 14 октября 2015 года № 08-120-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Пашозерского сельского поселения», администрация Пашозерского сельского поселения  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
                  1. Утвердить муниципальную программу "Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении", (приложение).
                  2. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы "Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении" производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Пашозерского сельского поселения.

                  3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

                  4. Постановление вступает в силу с 01 января 2019 года.

Глава администрации
Пашозерского сельского поселения                                                           В.В. Вихров
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения
от 15 октября 2018 года №08-98-а
(приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения»

ПАСПОРТ

муниципальной  программы
 «Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»

	Полное наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	Администрация Пашозерского сельского поселения

	Соисполнители программы
	-     Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	Участники программы
	- Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	Программно-целевые инструменты
	Программно-целевые инструменты

в  муниципальной программе не применяются

	Цели муниципальной программы
	-  развитие услуг культуры, адаптация сферы культуры к рыночным условиям

	Задачи  муниципальной программы
	-     организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов, информатизация библиотек;

-     создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами  культуры;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации согласно Указа Президента РФ;

-  увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
           - увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Общий объем финансового обеспечения программы 9547,6 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2019 году – 3108,7 тыс.руб. в том числе:

- из средств бюджета Тихвинского района –  3108,2 тыс. руб.;
- из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  0,5 тыс. руб.;
в 2020 году –  3108,7 тыс.руб. в том числе:

- из средств бюджета Тихвинского района – 3108,2 тыс. руб.
из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  0,5 тыс. руб.;
в 2021 году –3330,2 тыс.руб. в том числе:

            - из средств бюджета Тихвинского района – 3068,8 тыс. руб..
из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  261,4 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы; социальный, экономический эффект
	Выполнение мероприятий Программы позволит:

-  достигнуть соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации
2019 год-84,8%

2020 год-86,0%

2021 год-90,0%

- увеличить количество посещений культурно-массовых мероприятий в сравнении с предыдущим годом;

2017 год-0,1%
2018 год-0,1%.

2019 год-0,1%
- увеличить количество посещений библиотек в сравнении с предыдущим годом
2017 год-0,1%

2018 год-0,1%

2019 год-0,1%

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы,  прогноз развития культуры  Пашозерского сельского поселения.
                Программа направлена на обеспечение условий для всестороннего развития культурного потенциала Пашозерского сельского поселения как ресурса социально-экономического развития территории. Программа определяет приоритетные направления государственной политики в области культуры   на территории Пашозерского сельского поселения, позволяет создать основу для более эффективного и динамичного развития сферы культуры, является базовым документом для разработки планов, программ и отдельных проектов в муниципальном учреждении культуры.
                Сегодня  в сфере культуры  имеются  следующие проблемы: низкий уровень материально-технической базы учреждения культуры.. Необходимы компьютеризация, техническое обеспечение, приток молодых специалистов в сфере, устойчивая система повышения квалификации и преемственности в кадровой политике.

                    Культурная политика является важным фактором социального и экономического развития поселения.

                    Современные способы получения информации и работы с  ней заставляют библиотеки использовать новые формы и методы работы с читателем, пропагандировать печатное слово, шедевры отечественной и зарубежной классики, создавать условия для реализации читателей в литературном творчестве, привлекая их к участию в мероприятиях, клубах, литературных и краеведческих объединениях, пополняя библиотечные фонды.

                С целью повышения художественного и организационного уровня проводимых мероприятий необходимо регулярно повышать квалификацию сотрудников, оказывать методическую и информационную поддержку организуемых мероприятий, решать вопросы компьютеризации учреждения культуры, обеспечения доступа к сети Интернет, создания сайтов учреждений культуры и отдельных культурных проектов (конкурсов, фестивалей).

                Необходима модернизация оснащения культурно-досугового учреждения, продолжение работы по обеспечению пожарной безопасности, энергосбережению учреждения культуры, организации комфортной для потребителя услуг культуры среды.

                Тесная взаимосвязь процессов, происходящих в сфере культуры, с процессами, происходящими в обществе, делает использование программно-целевого метода необходимым условием дальнейшего развития отрасли. Отказ от применения программно-целевого метода может привести к негативным последствиям, например, к ограничению влияния  местного самоуправления на проведение культурной политики  в поселении.

                Досрочное прекращение Программы может произойти при изменении социальной и экономической ситуации в  поселении. Достижение целей Программы при таких условиях будет невозможно.
                В связи с тем, что Пашозерское сельское поселение из-за ограниченных возможностей местного бюджета не имеет возможности самостоятельно решать проблему развития сферы культуры и в целях улучшения качества предоставления услуг, финансирование мероприятий Программы может также осуществляться за счет средств областного, районного  бюджета и внебюджетных источников.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере реализации Программы. Цели, задачи, показатели (индикаторы) реализации  Программы. Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации Программы.
1. Стратегическая цель данной программы – развитие услуг культуры, адаптация сферы культуры к рыночным условиям.
Основными  задачами муниципальной политики в области культуры являются:
- организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
- создание условий для организации досуга  и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

Положительная динамика показателей достижения цели позволит оценить:

- достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации согласно Указа Президента РФ;

-  увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;

          - увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года;.

          2.2. Показатели (индикаторы) реализации  Программы.

            Прогнозные значения показателей (индикаторов) Программы представлены в приложении 1.
          2.3.Основные ожидаемые результаты, этапы и сроки реализации  Программы.
         Реализация мероприятий Программы «Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения» призвана обеспечить всестороннее, планомерное и полноценное развитие сферы культуры, закрепить и развить позитивные  изменения  в нормативно-правовом, информационном, кадровом обеспечении отрасли, ее управлении и финансировании, в развитии социально-культурной инфраструктуры поселения и его культурно-досуговой сферы.

          В ходе реализации Программы будут  определены пути развития учреждения культуры, созданы условия для досуга жителей и обеспечения их услугами культуры, проведена работа по улучшению качества услуг культуры населению, созданы условия для развития народного творчества.

          Осуществление системы программных мероприятий позволит создать благоприятные условия для успешного функционирования объектов культуры.
          Создаваемый в процессе реализации Программы культурный продукт будет способствовать сохранению лучших традиций и продвижению новаций в культурную жизнь общества, воспитанию патриотизма и гражданственности, толерантности и гуманизма, профилактике негативных явлений, социальной адаптации  людей с ограниченными возможностями, поддержке наименее социально защищенных слоев населения.

              Сроки реализации Программы - 2019 - 2021 годы.

              Выделение этапов реализации не предусмотрено.

              В ходе исполнения Программы будет производиться корректировка параметров и ежегодных планов ее реализации в рамках бюджетного процесса, с учетом тенденций демографического и социально-экономического развития Пашозерского сельского поселения
3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования.

Принятие дополнительных  нормативно-правовых актов не требуется.

4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы.
Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Развитие сферы культуры Пашозерского сельского поселения» составляет   9547,6 тыс. руб., в том числе по годам:

в 2019 году – 3108,7 тыс.руб. в том числе:
            - из средств бюджета Тихвинского района – 3108,2 тыс. руб.
- из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  0,5 тыс. руб.;
в 2020 году –  3108,7 тыс. руб. в том числе:

- из средств бюджета Тихвинского района – 3108,2 тыс. руб.
- из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  0,5 тыс. руб.;
в 2021 году – 3330,2 тыс. руб. в том числе:

- из средств бюджета Тихвинского района – 3068,8 тыс. руб.
- из средств бюджета Пашозерского сельского поселения –  261,4 тыс. руб.;
5. План реализации Программы.

План реализации Программы изложен в приложении №2 к Программе.

6. Риски реализации Программы и меры по управлению рисками.

К наиболее серьезным рискам можно отнести сокращение финансирования Программы, что, в свою очередь, может повлечь:

· сокращение сети отрасли и уменьшение перечня услуг культуры;

· снижение конкурентоспособности учреждений отрасли;

· сокращение влияния  местного самоуправления на формирование  культурной политики, потерю квалифицированных кадров в отрасли;

· нарушение единого информационного и культурного пространства;

· нарушение принципа выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан на территории поселения.

Управление рисками реализации   Программы будет осуществляться путем:

- своевременное внесение изменений в программу;

- проведения  работы по сохранению квалифицированных кадров;
- проведения мероприятий по сохранению единого информационного и культурного пространства;

- проведения культурно-массовых мероприятий.

7. Методика оценки эффективности реализации Программы.

Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.7. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в Пашозерском сельском поселении», утвержденного постановлением администрации Пашозерского сельского поселения № 08-125-а  от 12 ноября 2013 года.

Оценка эффективности реализации  Программы производится администрацией Пашозерского сельского поселения -  ответственным исполнителем Программы.

Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:

степени достижения целей и решения задач Программы путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов Программы и их прогнозных  значений в соответствии с приложением  1 к Программе;

степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств бюджета Тихвинского района  и иных источников финансового  обеспечения муниципальной программы  путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования подпрограмм и основных мероприятий программы по каждому источнику финансового  обеспечения;

степени реализации мероприятий Программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации Муниципальной программы.
Приложение №1

к муниципальной программе

 «Развитие сферы культуры  в Пашозерком
 сельском поселении»

утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения
 от 15 октября 2018 г. № 08-98-а
ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной   программы

«Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2019 г.
	2020 г.
	2021 г.

	1
	Достижение соотношения средней заработной платы работников учреждения и средней заработной платы по субъекту Российской Федерации;
	%
	84,8
	86,0
	90,0

	2
	Увеличение количества участников культурно-массовых мероприятий по сравнению с предыдущим годом;
	%
	0,1
	0,1
	0,1

	3
	          Увеличение количества посещений библиотек от предыдущего года
	%
	0,1
	0,1
	0,1

Приложение №2

к муниципальной программе

 «Развитие сферы культуры в Пашозерком сельском поселении»

утвержденной постановлением администрации

Пашозерского сельского поселения
от 15 октября 2018 г. № 08-98-а
План по реализации муниципальной программы

«Развитие сферы культуры в Пашозерском сельском поселении»

	Наименование  основного мероприятия в составе муниципальной программы (подпрограммы)
	Ответственный
исполнитель
соисполнитель,
участник
	Годы
реализации
	Оценка расходов (тыс. руб.,
    в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Областной бюджет
	Бюджет Тихвинского района
	Местный бюджет

	Прочие
источники
финансиро-
вания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие 1. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры.

	В том числе:

	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	2019
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0

	2020
	0,5
	0,0
	0,0
	0,5
	0,0

	2021
	261,4
	0,0
	0,0
	261,4
	0,0

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»
	2019
	2502,8
	0,0
	2502,8
	0,0
	0,0

	2020
	2502,8
	0,0
	2502,8
	0,0
	0,0

	2021
	2463,4
	0,0
	2463,4
	0,0
	0,0

	Софинансирование обеспечения выплат стимулирующего характера работникам учреждений культуры
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	2019
	167,8
	0,0
	167,8
	0,0
	0,0

	2020
	167,8
	0,0
	167,8
	0,0
	0,0

	2021
	167,8
	0,0
	167,8
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 1.
	2019-2021
	8234,8
	0,0
	7972,4
	262,4
	0,0

	Основное мероприятие 2. Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения

	Софинансирование обеспечения выплат стимулирующего характера работникам учреждений культуры
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	2019
	117,2
	0,0
	117,2
	0,0
	0,0

	2020
	117,2
	0,0
	117,2
	0,0
	0,0

	2021
	117,2
	0,0
	117,2
	0,0
	0,0

	Расходы за счет дополнительной финансовой помощи из бюджета Тихвинского района
	Муниципальное учреждение «Пашозерский Центр культуры и досуга»

	2019
	320,4
	0,0
	320,4
	0,0
	0,0

	2020
	320,4
	0,0
	320,4
	0,0
	0,0

	2021
	320,4
	0,0
	320,4
	0,0
	0,0

	Итого по основному мероприятию 2.

	2019-2021
	1312,8
	0,0
	1312,8
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	2019
	3108,7
	0,0
	3108,2
	0,5
	0,0

	2020
	3108,7
	0,0
	3108,2
	0,5
	0,0

	2021
	3330,2
	0,0
	3068,8
	261,4
	0,0

	Всего по муниципальной программе
	2019-2021
	9547,6
	0,0
	9285,2
	262,4
	0,0

PAGE
1